



MŁODY NARODOWIEC

Należność pocztowa
opłacona ryczałtem

Redakcja i Administracja:
Bielsko, ul. Blichowa 40.
Telefon 2012.

Warunki prenumeraty i ceny
ogłoszeń na ostatniej stronie

Wychodzi 1 i 15 każdego miesiąca.

**„Gdzie zły sternik, tam dobra pójdzie na dno nawa,
Gdzie urzędy w złych rękach, tam pod ławą prawa“.**

A. S. KRASIŃSKI.

Sygn: III. 1 Pr. 48/33.

Wyciąg z dziennika ogólnego posiedzeń Sądu okręgowego w Przemyślu z dnia 9. października 1933. Nr. 99.

Sąd okręgowy w Przemyślu jako Trybunał dla spraw prosovych na posiedzeniu niejawnem dnia 9. października 1933 po wysłuchaniu Prokuratora okręgowego, na mocy §§. 489 i 493 ust. p. k. z r. 1873 orzekł: 1. zatwierdza się zarządzoną i wykona przez Starostwo powiatowe w Przemyślu dnia 4. października 1933 konfiskatę czasopisma „Młody Narodowiec“ Nr. 1. z dnia 1-go października 1933 z powodu treści: 1) artykułu zamieszczonego na stronie 1. pt. „Młodzi czuwajcie“ w ustępie od słowa „pasma“ do słowa „z nami“ w ustępie od słowa „wszelkie“ do słowa „hartują“. 2) artykułu zamieszczonego na stronie 4 pt. „czekamy odpowiedzi“ w ustępie od słów „zostało podzielone“ do słów „ziemię polską“, 3) artykułu zamieszczonego na stronie 5 tej pt. „Z ruchu Młodych“ wyraz poprzedzający zdanie od słów niezrozumiałe postępowanie w ustępie od słowa „Niewiadomo“ do słowa

„obliczonym“ w ustępie od słowa „Młodzieź“ do słowa „z Niemcami“.

II. Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyższych artykułów a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopisma „Młody Narodowiec“ i w Dzienniku Urzędowym. III. Cały nakład skonfiskowanego druku ma być zniszczony. —

Protokulant: Łahoła w. r. Przewodniczący: Fried w. r. Za zgodność: Podpis nieczytelny.

Źle z sanacją.

„Vox populi vox dei“ (opinia publiczna jest głosem Boga) powiada stare rzymskie przysłowie. Jeśli się dokładnie wsłucha w to co mówi się często po cichu, szeptem by nie ścigając na siebie nienawiści tych co dzi-

siaj stają przy świeczniku, opinia publiczna w Polsce usłyszy ustawicznie powtarzający się na ustach wszystkich będący głos, że sanacja jest systemem przejściowym.

Skonfiskowano!

Historycy opisują jeden z największych przewrotów jakie znają dzieje świata a mianowicie wielką rewolucję francuską. Twierdzą, iż przyczyną jej wybuchu był upadek gospodarczy Francji spowodowany złą gospodarką i rozrzutnością królewskiego dworu. W przeddzień krwawych wypadków jakie się rozegrały w Paryżu w ostatnich miesiącach poprzedzających rewolucję, namnożyło się we Francji mnóstwo włóczęgów. Ludzie nie mogący znaleźć zajęcia w rodzinnych miejscowościach ciągnęli z północy na południe w poszukiwaniu pracy. Była to przyszła głodna armja rewolucyjna. Gdy skarb stanął pustkami a deficyty w budżecie nie dały się zatamować pożyczkami z zagranicy bo nikt ich nie chciał bankrutującemu mocarstwu udzielić, francuscy ministrowie skarbu zwrócili się z prośbą do społeczeństwa o wielką pożyczkę narodową. To dobiło ówczesny system królewski. Wyciągnięto bowiem resztki pieniędzy ze społeczeństwa, zubożono kraj, a uzyskane tą drogą kapitały poszły jak zwykle po prostu w błoto.

Skonfiskowano!

to my prawdziwi narodowcy raczej smucimy się z

powodu tych wypadków. Bo wiemy, że na wybuch oburzenia w Rzeczypospolitej czekają: Hitler komuna i Ukraińcy. Wiemy jednakże, że jedynie dobrowolne ustąpienie sanatorów od władzy mogłoby ten stan rzeczy spacyfikować i wiemy że to dla braku miłości Ojczyzny u naszych przeciwników nie nastąpi. Dlatego organizujemy się tak silnie by w chwili groźnej Polska nie została bez obrony.

ANTONI GRĘBOSZ.

CZY PRZEKAZAŁEŚ JUŻ PRENUMERATĘ ZA „MŁODEGO NARODOWCA“?

podajemy do łaskawej pamięci słowa wypowiedziane przez p. Ministra Józefa Piłsudskiego w roku 1919:

„U nas ludzie nie są przyzwyczajeni do ponoszenia konsekwencji swych czynów i słów.

Z tego względu prasa nie zawsze zasługiwałaby na korzystanie z wolności

Z drugiej strony, ja, jako człowiek wychowany w dążeniu do wolności, jestem przeciwnikiem wszelkich ograniczeń słowa i sprzeciwiłem się np. projektowi ustawy ochraniającej moją osobę wobec napaści prasy“.

Z ruchu Młodych.

Brzesko. Z końcem września staraniem zarządu powiat. w Brzesku odbył się kurs ideowy w Wojniczu, dla członków stronnictwa. Przybyli delegaci z 14 kół, w liczbie 60 ciu! Imieniem Koła wojnickiego otworzył Kurs i powitał Ks. Kan. Franc. Sierosławskiego i wszystkich obecnych kol. Stan. Mirochna i nawiązując do rocznicy zwycięstwa Sobieskiego pod Wiedniem wskazał na rolę jaką musi Polska odegrać w walce z nową nawałą antychrześcijańską, z potęgą żydowską, dążącą do zniszczenia religii Katolickiej. Pierwszy referat „O podstawach ideologii narodowej“ wygłosił Ks. Kan. Sie-

rosławski. Na temat „Kwestji żydowskiej“ mówił kol. Stan. Mirochna. Ostatni referat kol. Mgr. Stef. Klimeckiego „Zadanie ruchu narodowego w obecnej chwili“ zakończył część kursu ideowego. O sprawach organizacyjnych mówił kol. Klimecki. Odśpiewaniem Hymnu Młodych zakończono Kurs.

Mimo wielkich trudności ze strony władz, i ciężkich warunków pracy ze względu na duże wpływy stron ludowych w okręgu Tarnowskim, obóz narodowy wzrasta na siłach, skupiając w swych szeregach przeważnie młodych

Okręgowy kurs kobiecy Narodowej Organizacji Kobiąt. W niedzielę dnia 22 października w Bielsku odbył się okręgowy kurs kobiecy zorganizowany

przez Narodową Organizację Kobiet i Grupy Kobiet przy Kołach Stronnictwa Narodowego w 4-ch południowo zachodnich powiatach.

W kursie wzięło udział około stu słuchaczek.

Referaty z dziedziny polityczno- i ideowo-organizacyjnej wygłosili: pp. posełanka Balicka i Irena Feistowa z Warszawy, prof. Konopczyńska z Krakowa, Wanda Waleska z Katowic i red. Zajączek z Bielska.

Kurs trwał od rana do godz. 17-tej i został zakończony konferencją na temat dalszego rozwoju ruchu kobiecego w tut. okręgu.

Z żywieckiego. Nie pomogły sanacyjne metody jakie w ostatnim roku były stosowane wobec ruchu narodowego w pow. żywieckim i okazuje się że idea narodowa jest tak żywotna swą wielkością, że żadna moc zgnieść ani zniszczyć jej nie potrafi. Dowodem tego jest ten, naprawdę znamienny a zarazem pocieszający objaw, że mimo różnych „przejęć“ w jakie obfitowało w ostatnich czasach życie ruchu narodowego — nie złamali się oni moralnie, ani nie zwątpili w wielkość i świętość wyznawanej przez siebie idei dowodząc swoim postępowaniem, że honor i godność ludzka, jest dla nich czemś więcej aniżeli jakąś rzeczą, którą z powodzeniem można zamienić na większe czy mniejsze korzyści osobiste i że pojęcie — ojczyzna — jest dla nich czemś więcej aniżeli czczym i wyświechtanym frazesem, od święta używanym... i właśnie dzięki temu na terenie pow. żywieckiego jak grzyby po deszczu wyrastają Koła Stronnictwa Narodowego, w Międzybrodzu żywieckim, Rychwałdzie, Nieleddwi, Milówce, Szarem, w Ostrem, w Tresnej, w Ło-

dygowicach, Pewli Wielkiej, w Korbielowie, w Przyborowie, w Stryszawie, w Suchej i t. d. i t. d. i niedługo będzie czas, że nie będzie w pow. żywieckim ani jednej mniejsowości, gdzieby nie było placówki ruchu narodowego i nie będzie ani jednego i naprawdę prawego Polaka, któryby nie był członkiem organizacji narodowej. Oby jak najprędzej cała Polska od krańca w kraniec stanęła pod sztandarem narodowym i oby jak najprędzej wszyscy Polacy zrozumieli tę niezbłą prawdę, że wielkość, potęga i rozwój Polski, zależy od ostatecznego i zupełnego zwycięstwa idei narodowej

WILHELM BARTYZYL.

Skonfiskowano

Skonfiskowano

„Obecnie odrodzić ludzkość może jedynie wartość duszy człowieka i jej ochrona przed materjalizacją oraz zorganizowana praca społeczna nad odwróceniem wartości życia i stworzeniem rzeczywistych jego celów, w której wielką rolę winien odegrać Kościół Katolicki“.

LUCJAN MARJAN FREYTAG.

„Kto tylko tego szuka, co jest łatwym, nigdy tego co jest wielkiem nie znajdzie“.

Z 279 miesięcy więzienia na 264.

Wyrok Sądu apelacyjnego w procesie żywieckim.

Krakowski sąd apelacyjny ogłosił w godzinach przedpołudniowych wyrok w sprawie zajęć antyżydowskich w powiecie żywieckim. Sąd zatwierdził wyrok pierwszej instancji co do 24 oskarżonych, zmienił natomiast w stosunku do siedmiu oskarżonych, pięciu oskarżonym Majerowi, Lalikowi, Lichowi i Witosowi zmienił jedynie kwalifikację prawną przestępstwa, utrzymując wymiar kary pierwszej instancji, trzem zaś tylko oskarżonym obniżył karę: prof. Ferensa uwolniono od zarzutu z art. 154 k. k., a uznano winnym z art. 155 k. k. i obniżono karę z 3 na 2 i pół roku więzienia, z zaliczeniem aresztu śledczego; Janowi Płuskonce obniżono karę z 9 mies. na 4 mies., zawieszając jej wykonanie na 5 lat; wreszcie Franciszkowi Włochowi obniżono karę z 16 mies. do 1 roku

więzienia. Ogólnie z 279 miesięcy więzienia, zasądzonych przez Sąd Okręgowy w Wadowicach, Sąd Apelacyjny zasądził 264 miesiące.

W ustnych motywach, podanych przez przewodniczącego po ogłoszeniu wyroku, sąd uznał zarzuty formalne skargi apelacyjnej za blahe lub spóźnione, oparcie zaś wyroku I-szej instancji na materiały śledztwa, a nie przewodu sądowego, w zasadzie za słuszne. Zdaniem sądu apelacyjnego art. 154 k. k., atakowany przez obronę, nie wymaga „publicznego“ wystąpienia w zwykłym słowa znaczeniu. Wystarczy podjęcie działalności z świadomością sprawcy, że dojdzie to do większej ilości osób, a sprawca z tem się godzi.

Na zakończenie przewodniczący poinformował, że oskarżonych obowiązuje zgłoszenie kasacji w ciągu 3 dni, a wniesienie w ciągu 7 dni po doręczeniu im odpisów wyroku.

Wszyscy skazani wnieśli kasację do Sądu Najwyższego.

HELENA ROBLICZKOWA.

Listopadowy znowu płacze mrok...

*Listopadowy znowu płacze mrok
Cicho się skarżą sieroce mogiły
Śmierci gdzie słychać niemilknący krok
Umarłych tęsknot głosy przemówiły*

*Przebrzmiały dawno w pustce smętnych dni
W próżnem czekaniu na szczęścia godziny
Światłość nad nimi wiekuista lśni
I zmierzch opada zaduszny i siny
Na duszy, wspomnień legł bolesny cień
Coś się ozwało, dalekie minione
O jak ten duchów nieukojny dzień
Wżera się w serce chore, opuszczone.*

Zalegając z opłatą prenumeraty za „Młodego Narodowca“ — stajesz się gorszym od „sanatora“. —

Różne.

Nr. 2 „Młodego Narodowca“ uległ konfiskacie. Wydaliliśmy natychmiast drugie wydanie.

Napad zbirów na „Dom Polski“.

Na powiatowe zebranie Stron. Narodowego, które odbyło się w dn. 15. X. w sali Domu Polskiego w Bielsku, dokonała napadu bojówka sanacyjna złożona z około 30 tu opryszków i mętów społecznych z Dziecic i Ciechowic. Zebranie zostało rozwiązane a bojówkarze odeszli nawet niewylegitymowani. — Komentarze zbyteczne.

Kol. Witold Grott, wicekierownik Podhalańskiego Wydziału Okręgowego Grup „Młodych“ Stron. Narodowego, został wybrany prezesem Młodzieży Wszepolskiej w Poznaniu.

Chlubnie zasłużonemu działaniu na terenie Poznania a szczególnie na Podhalu, składamy z tej okazji najserdeczniejsze gratulacje. —

Kol. Antoni Grębosz uwolniony z więzienia. Aresztowany w dn. 4. X. w Miłowie. Z Żywca, kol. Antoni Grębosz z Krakowa został zwolniony po dwutygodniowym pobyciu w więzieniu wadowickim, z jednoczesnym umorzeniem śledztwa.

Książki nadesłane.

E. Salgari **Dramat na Oceanie Spokojnym**. Powieść dla młodzieży. Cena zł. 7.50. Nakład Księgarni św. Wojciecha.

Salgari ma miano Verne'a włoskiego. Nie jest jednak jego prostym naśladowcą. Długie lata wędrówek morskich i przygód w krainach egzotycznych nastęrczyły mu mnóstwo tematów i obfitej treści, który Salgari, osiadłszy wreszcie w ojczyźnie, wyzyskał w szeregu poczytnych i zajmujących powieści. U nas dopiero od niedawna poznany, wart jest szerszego rozpowszechnienia. Zna przedewszystkiem doskonale żywioł morski i umie podbudzić emocję młodocianych umysłów. Nie przebiera w scenach efektownych i groźnych budzących, ale i nie dopuszcza do zwątpienia o dzielności ludzi szlachetnych, a zwycięstwem dobra nad złem. Łączy więc trzy konieczne w powieści elementy: zainteresowania, znajomości rzeczy i wiary w dobro. Przekładu „Dramatu“ dokonał znany tłumacz i polonista prof. Józef Birkenmajer.

K. Berkanowna. Ty i Ludzie. O Kulturze Współżycia. Skład główny u autorki 'ożnań Matejki 53 P. K. O. 202 494 oraz Księgarnia św. Wojciecha 88 str. 1.50 zł. i przesyłka 25 gr.

W serji Broszur Biblioteki Społecznej K. Berkanowny ukazał się II tom pt. Ty i Ludzie. Pierwszy tomik „Tak mi ciężko“ rozszedł się w przeciągu dwu miesięcy.

Po zorjentowaniu się poprzednio w ogólnem położeniu w kraju, w I tomiku przechodzi autorka w II. części do omówienia stosunków współżycia, jakie ponieważ powodują nasze obecne trudności życiowe. Rozpatrujemy więc na wstępie niektóre zasady ogólne życia w rozdziałach: „Mam ludzi dość“ — Regulamin współżycia — Dobroć ludzka, — Odrębność jednostek — Precz ze złem — i t. d.

W dalszym ciągu rozważań przyglądamy się różnym placówkom bycia i pracy w rozdziałach m. in. Ty u siebie — Ty i sąsiedzi — J. Ulica — i Własność Publiczna — I Przesiębiorstwa — I Biura — I Rozrywki — I Praca społeczna — I Nauka i Sztuka — Ty i Zbłąkany — I Ojczyzna — I innowierca — I Obcokrajowiec — I Przyjaciel i t. d.

Wyrażamy życzenie, by i ten drugi tomik Biblioteki Społecznej znalazł w krótkim czasie chętnych nabywców i licznych czytelników, zwłaszcza w kołach nauczycielskich i społecznych i wogóle wśród ludzi myślących.

Materiały powyższe nadają się znakomicie dla artykułów i wykładów w dobie dzisiejszej, tembardziej, że stale zaopatrzone są w dopisy literatury społecznej.

Autorka ofiaruje każdy 11 egz. wraz z przesyłką dla towarzystw bezpłatnie. Każdorazowy zwrot kosztów wydania umożliwi dalszy ciąg broszur Biblioteki.

Polecamy Bibliotekę Społeczną Berkanowny na zebraniach, na zjazdach, wystawach, a szczególnie na rekolekcjach i w prasie w Polsce i wśród rodaków zagranicą!

Na fundusz prasowy: T. S. Drohobycz — 10 zł, Antoni Pawlita, Kałowice — 8 zł

Odpowiedzi Redakcji:

Władysław A. Zamieszczamy. Prosimy o dalsze.

Esem. Zamieścimy w następnym numerze. Dziękujemy i polecamy się pamięci dalszej.

Kol. Korespondentów i Współpracowników prosimy o czytelne i po jednej stronie arkusza pisane rękopisy.

K. Mikołów. Za wyrazy uznania dziękujemy. Prosimy o adresy Kolegów z Mikołowa i okolicy. —

s. Drohobycz. Serdecznie dziękujemy. Co u Was słychać? Napiszcie coś o sobie. Jak się tam rozwija ruch narodowy? Czujajcie!

ARCYKSIĄŻĘCY BROWAR W ŻYWCU.

założony w roku 1855

poleca swoje piwa:

„ZDRÓJ”

„MARCOWE”

„PORTER”

„ALE”

Piwa te, wyrabiane z najlepszych surowców, cieszą się wielkim zbytem w całej Polsce, a nawet zagranicą.

Jako specjalność wyrabia Browar piwo „PORTER” uznane przez lekarzy jako doskonały środek odżywczy dla chorych i rekonwalescentów, a przewyższające swoją jakością i dobrocią wszelkie podobne wyroby krajowe i zagraniczne.

REPREZENTACJE PRAWIE WE WSZYSTKICH MIASTACH POLSKI.

Na okręg Cieszyński Arcyksiążęcy Browar posiada zastępstwo swoje w SKOCZOWIE oraz w BIELSKU, przy ul. Kolejowej 13.

Kronika przemyska.

Cały Przemysł przygotowuje się uroczystie na Święto Chrystusa Króla.

Dzień 29. października będzie znów wspaniałą manifestacją katolickich uczuć naszego grodu.

Galwanizowanie trupów. Już od dłuższego czasu miecz Damoklesa w postaci nieodwołalnego rozwiązania zawisł nad radą miejską m. Przemysła. Dzięki jednak nietyle przemysłowości p. burmistrza Kroguleckiego, ile sprytowi jego głowy w osobie p. Reichmana udawało się agonję ojców miasta przewlec. Aż nagle w ubiegłym tygodniu jak grom z jasnego nieba spadła na nieszczęśliwy Magistrat wiadomość, że tym razem decyzją Województwa, któremu widać przejadła się gospodarka spółki Reichman-Krogulecki jest bezapelacyjna.

Jednak p. Krogulecki za radą Reichmana pojechał wyzaliczyć się do Wo-

jewody i rzekomo przedłużył sobie i Radzie żywot do 10 grudnia b. r. w którym to dniu mają być przeprowadzone nowe wybory.

W obliczu nieodwołalnej dymisji zapragnęli p.p. prezes i wiceprezes przemyskiego Magistratu zapisać się wdzięcznym wspomnieniem bodaj w sercach najbliższych sobie przyjaciół.

To też p. Krogulecki na gwałt podpisał jeszcze stabilizację rusina p. Panczyja, p. Reichman zaś preforsował stabilizację sjonisty p. Galiera. Obaj ci panowie pracują w Magistracie niecałe dwa lata. Natomiast pracująca w Magistracie od lat 15 urzędniczka p. Klekowska mająca na utrzymaniu męża kalekę nie może się doczekać etatu. Ale spółka Reichman-Krogulecki musi się odwdziżyć mniejszościom na których przecież opierają całą swoją władzę.



KSIĘGARNIA „KRESY“

(A. WOLANIN)

Bieleńsko, Jagiellońska 5.

POLECA w wielkim wyborze: książki szkolne, powieściowe, historyczne i naukowe. Pamiętniki, albumy na fotografie. Kartki z widokami i amatorskie. Kalamarze na biurka: marmurowe, brązowe i szklane. Wszelkie przybory kancelaryjne, gry towarzyskie.

Obsługa solidna. — Ceny nader umiarkowane.

KSIĘGARNIA**JÓZEFA JURCZYKA**

w Białej, ul. Główna 29.

Posiada zawsze na składzie: Książki dla młodzieży, powieści różnych autorów, sztuki teatralne, książki pedagogiczne, rolnicze, gospodarskie, lekarskie i techniczne, książki do nabożeństwa — wszelkie przybory kancelaryjne, do pisania, rysowania, malowania i szkolne. — **WIELKI WYBÓR!**

— CENY UMIARKOWANE! —

Książki szkolne i beletrystyczne. Książki rolnicze oraz gospodarcze.

Artykuły biurowe.

Księgi handlowe i kopiove Dzienniki ameryk.

Taśmy i przybory do maszyn do pisania.

Szapirography i hektography.

Dla Biur Techn.:

Papiery Rysunkowe szkicowe, milimetr. i światłoczułe. Kalki papierowe i płócienne. Tusze, podziałki i suwacze.

RUDOLF FARUZEL**KSIĘGARNIA****i SKŁAD PAPIERU****w Żywcu****ul. Kościuszki 329.****TELEFON 85.**

Przybory precyzyjne
Wieczne pióra złote
Maraton Waterman
i inne.

Ozdobne papiery listowe,
albumy, upominki i t. p.

Teki i Portfele

Zabawki dziecinne

Obrazy religijne,
historyczne i t. p.

Oprawianie
obrazów w ramy.

„WIENIEC - PSZCZÓŁKA“

Najstarsze pismo ludowe w Małopolsce, założone przez ś. p. Ks. Stanisława Stojalowskiego — 52 rok wydawn. Prenumerata kwartalna 2 złote. — Adres: Kraków, Rynek Główny Nr. 6. — Żądajcie bezpl. numerów okazowych.

Obramowanie obrazów i najtańsza sprzedaż**szkła, porcelany, lamp i obrazów****HUGONA BUDILA**

w Białej,

ul. Główna 30.

Cena numeru 10 groszy

PRENUMERATA roczna	2. — zł.
półroczna	1.50 „
kwartalna	0.80 „

Numer konta w Pocztovej Kasie Oszczędności 181 194.

CENA OGŁOSZEŃ

Strona	120. — zł
1/2 strony	60. — „
1/4 „	30. — „
1/8 „	15. — „
1/16 „	10. — „

Rękopisów Redakcja nie zwraca i zastrzega sobie prawo zmian.